UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v định hướng nội dung tuyên

truyền trọng tâm tháng 12/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 11 năm 2024

                  Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

    - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2446-CV/BTGTU ngày 26/11/2024 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng

12/2024; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chỉ đạo, tổ chức thông tin,

tuyên truyền một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh:

thông tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội; hoạt

động và nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND

tỉnh, UBND tỉnh. Một số nội dung trọng tâm: Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh lần thứ 18; Kỳ họp lần thứ 9 HĐND tỉnh; hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ

họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; hoạt động tiếp và đối thoại với công dân của lãnh

đạo tỉnh; kỷ niệm 64 năm Ngày kỷ niệm thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Nông

(20/12/1960 - 20/12/2023); Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Đắk Nông (lần 2);...

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: tuyên truyền công tác triển khai nhiệm vụ của các tiểu ban Đại hội

Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XIII và hoạt động chỉ đạo điều hành của cấp ủy

trong triển khai công tác đại hội Đảng các cấp trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền kết

quả triển khai các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, chỉ thị của Trung ương,

của tỉnh; việc quán triệt, tổ chức thực hiện Quyết định số 190-QĐ/TW ngày

10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành Quy chế bầu cử

trong Đảng, cụ thể hóa việc thực hiện Quy chế vào công tác chuẩn bị Đại hội

Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ mới, Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; việc thực hiện kiểm điểm xếp loại tổ

chức Đảng, đảng viên và kết quả nổi bật trong công tác xây dựng, chỉnh đốn

Đảng năm 2024...; lan tỏa thông điệp của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ

nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam; kết quả, thành công

của Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV; ...

- Tuyên truyền lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng và phát triển của Quân

đội nhân dân Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo toàn diện, tuyệt đối, đúng đắn,

sáng tạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh là yếu tố quan

trọng bảo đảm thắng lợi của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và trong sự

trưởng thành, chiến đấu, chiến thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam; những

thành tựu tiêu biểu, nổi bật của lực lượng quân đội trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh

tế năm 2024 gắn với sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành thực hiện

nhiệm vụ của các cấp ủy, chính quyền; kết quả thực hiện các phong trào thi đua,

các cuộc vận động gắn với phát hiện, biểu dương, lan tỏa các cá nhân, đơn vị,

các mô hình, điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất; thông tin công tác phối

hợp triển khai Dự án cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình

Phước); sự nỗ lực, quyết liệt của lãnh đạo tỉnh trong tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc triển khai các công trình trọng điểm, thu hút đầu tư... Gắn công tác tuyên

truyền với phản ánh dư luận phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy,

chính quyền các cấp.

Lĩnh vực văn hoá - xã hội: tuyên truyền kết quả thực hiện các chính sách

an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kết quả triển khai thực hiện chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác

giảm nghèo bền vững; công tác triển khai Phong trào Tết Nhân ái tỉnh Đắk

Nông; việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm vào dịp cuối năm; các hoạt động

văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh và hoạt động kiểm soát các sản phẩm văn

hóa theo tinh thần Chỉ thị số 46-CT/TW của Ban Bí thư về chống sự xâm nhập

của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội...

Tuyên truyền đậm nét về chuỗi hoạt động của Lễ đón nhận danh hiệu

Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông (lần 2); Chương trình gặp mặt

truyền thống “Mãi mãi là Bộ đội Cụ Hồ”.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

Tuyên truyền hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh tại các diễn đàn, hội

nghị trong và ngoài nước theo quy định; về công tác đấu tranh phòng chống các

loại tội phạm, bảo đảm trật tự và an toàn xã hội.

Thông tin, tuyên truyền về mối quan hệ láng giềng tốt đẹp, các hoạt động

đối ngoại giữa Đắk Nông (Việt Nam) và Mondulkiri (Campuchia). Lan tỏa

thông tin về kinh nghiệm công tác Hội, phong trào phụ nữ tại diễn đàn trao đổi

kinh nghiệm giữa Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Đắk Nông (Việt Nam) với Hội phụ

nữ Campuchia hòa bình và phát triển tỉnh Mondulkiri (Campuchia) tại tỉnh Đắk

Nông.

Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự và công tác triển khai tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an

Nhân dân năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng

10/2024

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong

tháng 12/2024, như: Kỷ niệm 78 năm ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946

- 19/12/2024); 64 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam

Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2024); 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân

Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân

(22/12/1989 - 22/12/2024) ...

Yêu cầu các trang tin điện tử chú trọng đặt banner tuyên truyền theo định

hướng; thực hiện nghiêm việc sử dụng cờ Đảng, các sản phẩm in hình cờ Đảng

và hình bản đồ Việt Nam trên địa bàn; sử dụng cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại khuôn

viên trụ sở và các khu vực phục vụ công tác tuyên truyền theo quy định; thực

hiện cung cấp thông tin phục vụ dịch vụ công trực tuyến; thực hiện đăng tải lại

các bài viết từ Cổng thông tin điện tử tỉnh (daknong.gov.vn), trang thông tin

điện tử Sở (daknong.edu.vn) để tăng sức lan tỏa, hiệu ứng truyền thông.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2024-11-29T13:57:45+0700

		2024-11-30T23:05:07+0700

		2024-12-02T09:19:04+0700

		2024-12-02T09:19:04+0700

		2024-12-02T09:19:04+0700